



Aqqalu C.Jerimiassen
Atassut

FM 2024/60
23. april 2024

Forslag til forespørgselsdebat om Inatsisartuts holdning til og visioner for anvendelsen af kunstig intelligens i velfærds- uddannelses – og sundhedssektoren.

(Medlem af Inatsisartut Asii Chemnitz Narup, Inuit Ataqatigiit)

Det er et forespørgselsdebat som er særlig interessant, vi siger tak for at det bliver bragt op.

I dag udvikles teknologien hvert eneste dag, desværre er vi her i Grønland alt for langt bagud.

Hvis vi har i sinde at bruge kunstig intelligens, så er vores forbindelse til internettet stadigvæk alt for langsom i kysten. Vi har allerede har oplevet cyberangreb, og det er tankevækkende når man tænker på cybersikkerhed, om hvorvidt man kan bruge kunstig intelligens.

Man kan uden tvivl bruge kunstig intelligens til mange ting og mange fordele dertil. Som forslagsstiller også siger, så er det allerede nu vidt brugt til f.eks. ChatGPT i uddannelsessteder.

Det er også helt sikkert at der er mange der allerede bruger det, og med gode resultater. Vores egne erfaringer under vores uddannelse er, at vurdere om hvordan kunstig intelligens er skabt og med hvilken synspunkt de er blevet lavet.

Hvis man vælger et eksempel, så har virksomheden Amazon lanceret Alexa for godt ti år siden, og det har skabt stor interesse siden det kom ud. Der er jo ikke noget nyt i at man er meget interesseret i nye ting, når de først kommer ud, men det som man ofte glemmer i sådanne situationer er at hvordan det kunne gå galt. Ligesom da Amazon lancerede produktet, var der på det tidspunkt ingen beskyttelse om privat sikkerhed, og at der ikke må videregives personlige informationer osv. Det kan jeg også give et eksempel på, da man i 2020 spurgte Alexa om valget i USA, så svarede den at valget er ugyldigt og tallene er forkerte. Dengang blev der sået tvivl om kunstig intelligens.

Derfor er vi også nødt til at tænke på sikkerheden først, især før vi begynder at bruge kunstig intelligens i vores sundhedsvæsen.

Det er en interessant debat, og lad os håbe at Naalakkersuisut vil lytte og bruge vores argumenter her i salen, når de engang skal til at til at lave sikkerhedsforanstaltninger og strategi ift. kunstig intelligens, så det kan bruges sikkert og pålideligt.

Ikke mindst bør man i steder hvor der er dårlig forbindelse, kunne benytte sig af Starlink, hvis man skal kunne bruge kunstig intelligens, og tilsidesætte monopolistisk lov og åbne mere op.

Vi siger fra Atassut tak til forespørgselsdebatten og forslagsstilleren, med håb om at det kan skabe gode muligheder.